mobili supeletili et argenti per Inventario da farsi per mano di publico notaio. 

Item ordino che delli danari che si trovaranno al tempo della mia morte ovvero del ritratto di tanti 

mobili miei quali si possano e debbano vender questo effetto si paghi subito quel tanto che sarò 

debitore alli depositarij forse et alli artisti et a mercanti o altri simili debiti come operarij salarij et 

mercedi. 

Et questo testamento voglio che vaglia in conformità et virtù delle mie facoltà sudette di testare et in 

ogni altro miglior modo revocando et annullando qualsivoglia altro testamento ò ultima volontà che 

havessi fatta sin’al presente giorno sotto qualsivoglia parole e forme et con ite et derogatorie et 

derogatorior derogationijs volendo che questo prevaglia a tutti li altri che havessi fatti sino al presente. 

Et se non valesse per ragione di testamento voglio che vaglia per ragione di codicillo o di donatione 

causa mortis così ogn’altro miglior modo. Et quibus Actum Roma in Palatio solite residentia de 

Illustrissimi et Reverendissimi testatori sito in platea Agonis et in cubiculo suo solito et consueto 

presentibus Illustrissimo Petro Como Mediolanensis et Reverendissimo Octavio de Homicciolis q. 

Prosp.i pbis Regiens et Illustrissimo Joanni Baptista Martino q. Andreae Ro. mihi non una cum 

domino Illustrissimo creatoreplene cognitis ad hac 

codicillo 

Illustrissimus et Reverendissimus Don Cardinalis Alexandri Estensi eo codicillando addere voluit suo 

testamento punderavit che raccomanda al Serenissimo Signor Duca di Modena et al Signor Prencipe 

Don Alfonso et al Signor Prencipe Don Luigi d’Este la persona del Signor Pietro Como et alla Loro 

singolar protettione per l’amor che li porta. In che lassa per legato a Mattiolo suo Scopator secreto 

scudi venticinque ogn’anno sin che vivrà. Et hac codicillando con ogni alio melior modo voluit et 

disposuit supradecto suo testo in aliquo non derogando super quibus. 

Actum Romae ubi supra presentibus Illustrissimo et Reverendissimo Don Alessandro Gonzaga 

Achiepiscopo Rhodi et Illustrissimo et Reverendissimo Don Hieronimo Grimaldo nobile Januenses. 
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Appendice 4. Alessandro d’Este e i poeti. Testi dedicati e diretti al cardinale e al suo 

entourage 

Torquato Tasso (Sorrento, 11 marzo 1544 – Roma, 25 aprile 1595) 

Opere di Torquato Tasso colle controversie sulla Gerusalemme Liberata, Volume V, Pisa, 1822 

396. Ad Alessandro d’Este, poi Cardinale